
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

 

 Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – legale@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

Torino, 14/06/2024 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione delle candidature alla carica di componente 
esterno del Nucleo di Valutazione dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino per il 
triennio 2023/2026 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508, concernente la riforma delle Accademie di 

Belle Arti, dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia di arte 
drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 
di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132, concernente il regolamento recante i criteri 
generali per l’adozione degli Statuti di autonomia e per l’esercizio 
dell’autonomia regolamentare da parte delle istituzioni artistiche, musicali e 
coreutiche di cui alla Legge 21 dicembre 1999 n. 508, in particolare l’art. 10; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190 concernente le disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 concernente il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 982 del 14/12/2021  e da ultimo 
con Decreto Direttoriale n. 439 del 23 marzo 2022, in particolare l’articolo 18; 

VISTA la delibera n. 1.127 del 15/06/2023 del Consiglio di Amministrazione di 
costituzione del Nucleo di Valutazione per il triennio 2023/2026;  

VISTO il parere espresso dal Consiglio Accademico, in merito alla nomina del Nucleo 
di Valutazione;   

VISTO l’atto di nomina del Nucleo di Valutazione per il triennio 2023/2026 da parte 
del Presidente del Consiglio di Amministrazione, prot. n. 2543 del 22/06/2023;  

PRESO ATTO delle dimissioni di un componente del Nucleo di Valutazione incaricato per il 
periodo 2023-2026; 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 

l’emanazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle candidature ai fini dell’individuazione 
del componente sostituto all’interno del Nucleo di Valutazione dell’Accademia Albertina di Belle 
Arti di Torino.  
L’avviso pubblico e il modello per la presentazione della candidatura di seguito allegati sono parte 
integrante del presente decreto.  
 
 
 
 

mailto:legale@albertina.academy


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

 

 Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – legale@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE ALLA 
CARICA DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 
Art. 1 

Oggetto 
1. Il presente avviso pubblico disciplina la presentazione delle candidature alla carica di 

componente esterno del Nucleo di Valutazione dell’Accademia Albertina di Belle arti di 
Torino per il triennio accademico 2023/2026. Per la composizione, le funzioni e le modalità 
di costituzione del Nucleo di Valutazione si rinvia allo Statuto dell’Accademia Albertina di 
Belle Arti di Torino pubblicato sul sito dell’Accademia nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Diposizioni generali – Atti generali). 
 

Art. 2 
Requisiti 

1. Il/La candidato/a deve essere in possesso, alla data di scadenza prevista per la presentazione 
delle candidature, dei seguenti requisiti: 

a) nel caso di lavoratori dipendenti: assicurare un numero di anni di servizio prima della 
data di collocamento a riposo almeno pari alla durata del mandato (ovvero fino al 
31/10/2026); 

b) possedere un'elevata qualificazione professionale o aver ricoperto ruoli di 
coordinamento e responsabilità nei campi della formazione universitaria o della 
ricerca; 

c) non appartenere ai ruoli dell’Accademia; 
d) non essere portatori di alcun interesse economico-professionale in conflitto con le 

attività e finalità dell’Accademia e possedere i requisiti generali per poter svolgere 
servizio nella pubblica amministrazione; 

 
Art. 3 

Modalità di presentazione della candidatura 
1. Le candidature dovranno essere redatte secondo il modello allegato al presente decreto in cui 

si indica il possesso dei requisiti, corredate del curriculum vitae datato e firmato in cui il/la 
candidato/a evidenzierà i criteri di selezione posseduti di cui all’art. 5 del presente bando, e 
della copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, a pena di esclusione della 
domanda.   

2. Le candidature dovranno essere trasmesse secondo la modalità di seguito indicata:  
 
 a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), inviando dal proprio indirizzo di PEC 
 personale una mail all’indirizzo accademia.torino@pec.it avente come oggetto 
 “Candidatura per il Nucleo di Valutazione” e contenente ogni documento richiesto in 
 formato PDF:  
 
 • la domanda di partecipazione compilata e sottoscritta dal titolare della PEC;  
 • il CV datato e firmato;  
 • la scansione di un documento di identità in corso di validità. 

mailto:legale@albertina.academy
mailto:accademia.torino@pec.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

 

 Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – legale@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

Art. 4 
Termini di presentazione 

1. Le candidature dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 29 giugno 2024, ore 23:59.  
Ai fini della verifica del rispetto del suddetto termine farà fede la data di ricezione della PEC. 
 

Art. 5 
Criteri di selezione 

1. Le candidature pervenute saranno sottoposte a comparazione da parte del Consiglio di 
Amministrazione, sentito il parere del Consiglio Accademico.  

2. Il/La componente del Nucleo di Valutazione individuato/a, è successivamente nominato/a con 
decreto del Presidente.  

3. Il/La Presidente del Nucleo di Valutazione è designato/a dal Consiglio di Amministrazione 
tra i componenti del Nucleo di Valutazione nominato. 
 

4. I criteri generali di selezione, che devono desumersi dal curriculum del/della candidato/a, 
sono: 
• esperienze professionali, gestionali e background scientifico il più possibile 

interdisciplinare, che consentano idonea copertura degli ambiti di attività del Nucleo di 
Valutazione (assicurazione della qualità e accreditamento, valutazione delle attività di 
didattica dell’Accademia, ricerca e terza missione, gestione amministrativa e finanziaria, 
servizi di supporto agli studenti, valutazione della performance); 

• partecipazione o esperienze recenti come componenti di Nuclei di Valutazione; 
• conoscenza del contesto accademico; 
• composizione che tenga conto del principio di genere e di un’adeguata rappresentanza delle 

aree disciplinari. 
 

Art. 6 
Durata della carica 

1. Il/La candidato/a vincitore/vincitrice integrerà il Nucleo di Valutazione per il restante periodo 
dello stesso (triennio 2023/2026). 

2. I membri del Nucleo di Valutazione sono eventualmente rinnovabili per una sola volta. 
 

Art. 7 
Pubblicità 

1. Il presente bando è pubblicato sul sito dell’Accademia Albertina (www.albertina.academy ) e 
sul Portale del reclutamento ( www.inpa.gov.it ). 
L’elenco delle candidature pervenute e il decreto di nomina del componente integrato saranno 
pubblicati sul sito nella sezione Albo online – Bandi di concorso – Avvisi e manifestazioni di 
interesse (www.albertina.academy/albo-online/bandi-di-concorso-albo-online/ ). 
 

Art.8 
Indennità 

1. Ai componenti del Nucleo di Valutazione spetta il compenso stabilito dalla normativa vigente. 
 

mailto:legale@albertina.academy
http://www.albertina.academy/
http://www.inpa.gov.it/
http://www.albertina.academy/albo-online/bandi-di-concorso-albo-online/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

 

 Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – legale@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

Art.9 
Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento è il Prof. Salvatore Bitonti – Direttore dell’Accademia 
Albertina di Belle Arti di Torino, Via Accademia Albertina 6, 10123 Torino.   

 
Art.10 

Trattamento dei dati personali 
L’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino tratterà, ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1 lett. c) 
del Regolamento UE 2016/679, i dati personali conferiti dai/dalle candidati/e con la domanda 
di partecipazione, per le finalità di gestione della procedura selettiva e di designazione del 
componente dell’Organo. Il Titolare del Trattamento dei dati è l’Accademia Albertina di Belle 
Arti di Torino, con sede legale in Via Accademia Albertina 6 – 10123 Torino (dati di contatto: 
indirizzo pec: accademia.torino@pec.it . Il Responsabile per la protezione dei dati personali 
(RPD) o Data Protection Officer dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino (DPO) è 
contattabile all'indirizzo di posta elettronica: dpo@albertina.academy . L'Accademia si avvale 
per il perfezionamento della procedura selettiva di eventuali fornitori designati responsabili 
del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679. I dati personali raccolti 
nell'ambito del procedimento in oggetto saranno, inoltre, diffusi in ottemperanza agli obblighi 
di pubblicazione, nelle forme prescritte dalla legge di cui al Testo Unico sulla Trasparenza 
(D.Lgs. 33/2013). I/Le candidati/e possono fare valere, nei casi previsti, i propri diritti (diritto 
di accesso, rettifica, cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione al trattamento), 
come previsto dagli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti 
dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino inviando una specifica istanza ad oggetto: 
“diritti privacy” al seguente indirizzo di posta elettronica: legale@albertina.academy . Gli 
interessati hanno il diritto di presentare, nei casi previsti, il reclamo all'Autorità Garante per 
la protezione dei dati personali. I dati relativi ai/alle candidati/e saranno conservati per il 
tempo indicato nelle prescrizioni normative e relativo a finalità di archiviazione nel pubblico 
interesse. Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia all’informativa 
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 in materia di trattamento dei dati personali 
che sarà fornita ai componenti del Nucleo di Valutazione per i trattamenti legati alla carica 
attribuita. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Paola Gribaudo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:legale@albertina.academy
mailto:accademia.torino@pec.it
mailto:dpo@albertina.academy
mailto:legale@albertina.academy


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

 

 Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – legale@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

MODELLO DI DOMANDA PER CANDIDATI ESTERNI 
 

 
Al Presidente  

dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino  
Via Accademia Albertina 6 

 10123 Torino  
 
Oggetto: avviso pubblico per l’individuazione del componente esterno del Nucleo di 
Valutazione Accademia Albertina di Belle Arti di Torino per il triennio accademico 2023/2026.  
 
Il/la sottoscritto/a presenta domanda di candidatura quale componente esterno per la selezione relativa 
all’avviso pubblico in oggetto.  
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 nel 
caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più 
rispondenti a verità, sotto la propria personale responsabilità,  

 
DICHIARA 

 
Cognome _____________________________________________________________________ 
Nome  __________________________________________________________________________ 
Codice Fiscale ____________________________________________________________________ 
Data di Nascita ___________________________________________________________________ 
Luogo di Nascita _____________________________________________________ Prov. (_______)  
Residente a _________________________________________ Prov. (_______) CAP ___________ 
Via/Piazza __________________________________________________________ n. ___________   
Cittadinanza _____________________________________________________________________ 
 

• di possedere i requisiti generali per poter svolgere servizio nella pubblica amministrazione; 
• di avere il godimento dei diritti civili e politici;  
• non essere stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati dall’impiego presso 

una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero dichiarati 
decaduti da un impiego statale, ai sensi della normativa vigente; non avere a proprio carico 
sentenze definitive di condanna o provvedimenti definitivi di misure di sicurezza o di 
prevenzione o procedimenti penali e/o amministrativi in corso che possano costituire 
impedimento al mantenimento del rapporto di lavoro dei dipendenti della pubblica 
amministrazione; 
 

• nel caso di lavoratori dipendenti: di assicurare un numero di anni di servizio prima della data 
del collocamento a riposo almeno pari alla durata del mandato (fino al 31/10/2026);  
 

• di possedere un'elevata qualificazione professionale o aver ricoperto ruoli di coordinamento 
e responsabilità nei campi della formazione universitaria o della ricerca;  

• di non essere dipendente dell’Accademia Albertina Di Belle Arti di Torino;  

mailto:legale@albertina.academy


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

 

 Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 
www.albertina.academy – legale@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

• di essere dipendente presso ________________________________________________ o di 
essere lavoratore autonomo: _________________________________________________;  
 

• di non essere portatore di alcun interesse economico-professionale in conflitto con le attività 
e finalità dell’Accademia Albertina Di Belle Arti di Torino;  
 

• riguardo alle situazioni di incompatibilità:  
☐ di non versare in alcuna situazione di incompatibilità di cui all’avviso pubblico in oggetto;  
 

• di impegnarsi, per i dipendenti di Amministrazioni Pubbliche e in caso di nomina, a ottenere 
il nulla osta della propria Amministrazione di appartenenza ai sensi del comma 6, art. 53, del 
D.Lgs. 165/2001, a pena di decadenza dall’incarico;  
 

• di allegare curriculum vitae datato e firmato in cui sono indicati i criteri di selezione posseduti 
(a pena di esclusione della domanda);  
 

• di allegare fotocopia o scansione di un documento di riconoscimento in corso di validità (a 
pena di esclusione della domanda).  
 
 

RECAPITO PER LE COMUNICAZIONI RELATIVE ALLA SELEZIONE: 
 

e-mail: ___________________________________________________________________ 
 
telefono: __________________________________________________________________ 
 
Il/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati, nel rispetto della normativa vigente, per gli adempimenti connessi al bando in oggetto.  
 
 
Data ______________________  
 
 
Firma _______________________________________ 

mailto:legale@albertina.academy

		2024-06-14T10:21:20+0200
	PAOLA GRIBAUDO




